
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 455/2017 

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva 

 
Opções de Vaga: 

B-206, B-207, B-208 e B-210 (Gabaritos A e B) 

 

 

Disciplina: Língua Portuguesa 
 

Questão: 01 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800152 1800765 1801544 1801544 1803145 1804155 1804595 1804612 1804926 1805941 1806118 1806500 1807659 1807988 

1808169 1811485 1813151 1813885 1815804 1816072 1821052 1821516 1824974 1825486 1829577 1830308 1833873 1834687 

1834841 1835602 1836921 1837262 1837301 1843094 1844808 1846598 1847598 1848659 1851066 1851978 1852377 1852532 

1852667 1853367 1855397 1856380 1857727 1862543 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Conforme anotado no dicionário Houaiss da Língua Portuguesa, “Ironia”, na rubrica literatura, é recurso de linguagem que “se caracteriza pelo 
emprego inteligente de contrastes, us. Literariamente, para criar ou ressaltar certos efeitos humorísticos”. Por extensão de sentido, é o “uso de 
palavra, expressão ou acepção de caráter sarcástico; zombaria”. Na rubrica retórica, ironia é a “figura por meio da qual se diz o contrário do que se 
quer dar a entender; uso de palavra ou frase de sentido diverso ou oposto ao que deveria ser empr., para definir ou denominar algo [A ironia 
ressalta do contexto]”. 

 
Ainda que as frases destacadas do fragmento literário dado para compor as alternativas de resposta apresentem, criticamente, características de 
personagens ou juízos críticos do narrador a seu respeito; apenas aquela indicada pelo gabarito como a correta diferencia-se, com clareza, das 
demais, relativamente ao que se pede no enunciado da questão. Ao assemelhar seu “objeto” destacado de crítica (o “célebre jornalista Raul 



 

Gusmão”) a uma “mescla de suíno e de símio”; o narrador, pelo excesso de zombaria e sarcasmo e também pela inversão semântica, alcança o 
efeito irônico da desconstrução da figura “célebre” ou celebrada do “inflado” jornalista. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 02 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1803866 1804179 1807659 1808169 1810197 1813151 1817901 1823939 1828788 1830308 1834195 1838050 1842640 1847881 

1851627 1861433 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
É o narrador que, no trecho dado, afirma que vinha submetendo o “padeiro de Itaporanga” a uma “observação meticulosa”; o que, por si, indica 
sua inquietação quanto ao personagem. Ao cotejar a posição social do padeiro (um “varejista de um vilarejo longínquo“) com relações de amizade 
típicas de um circulo social de elites urbanas, com particular destaque para os jornalistas; o narrador, inequivocamente, expressa seu 
“estranhamento” e sua “suspeição”, conforme apontado pelo gabarito divulgado.    

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 
Questão: 03 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1801071 1806829 1809251 1809269 1811312 1815919 1816941 1817294 1819685 1824188 1829276 1829505 1830032 1832468 

1833873 1838784 1839067 1840724 1841832 1842018 1843677 1845730 1846535 1850862 1853275 1857727 1861209 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
CELSO CUNHA e LINDLEY CINTRA, em sua NOVA GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS CONTEMPORÂNEO (2ª Ed. P. 627-628), ensinam que a vírgula no 
interior da oração – entre outras funções - serve para “isolar o adjunto adverbial antecipado”. Observam, contudo, que “Quando os adjuntos 
adverbiais são de pequeno corpo (...) costuma-se dispensar a vírgula. (...)”.  CARLOS EMÍLIO FARACO e FRANCISCO MARTO DE MOURA, em sua 
GRAMÁTICA (10ª ed., p.367), assinalam que, entre os termos de uma oração, emprega-se a vírgula para, entre outras finalidades, “separar o adjunto 
adverbial antecipado”. Adicionalmente observam que “nos textos modernos é freqüente a omissão dessa vírgula”. É, portanto, referenciado nesses 
registros técnico-científicos e nos padrões lingüísticos e socioculturais contemporâneos que o uso da vírgula, neste caso, é generalizadamente 
adotado e aceito como facultativo. Ademais, no caso da questão proposta, a alternativa indicada como a correta pelo gabarito divulgado é a única 



 

das cinco que faz referência ao adjunto adverbial, bastando ao candidato reconhecer o referido termo da oração e conhecer as regras de pontuação, 
conforme indicado nos conteúdos programáticos. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 
Questão: 04 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800792 1802758 1803579 1804179 1816104 1830032 1838921 1839488 1842033 1845570 1850023 1852667 1860025 1863424 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
À exceção do verso constante da alternativa indicada como correta pelo gabarito divulgado (“Do passista da escola de samba”), todos os demais 
expressam a frustração do eu poético de Estácio, Holly Estácio. Na primeira alternativa, a morena é “maldita”; na segunda, o apaixonado solta o 
ódio e mata o amor; na terceira, ele se acalma, fica manso, amansa o amor; na quarta, ele já nem pensa mais. Como nas etapas do luto. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 
Questão: 05 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1851627 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O único recurso interposto não apresenta fundamentação compreensível e nem, portanto, aceitável. Fica mantido o gabarito divulgado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 06 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 



 

 

1801694 1816722 1821572 1833873 1840819 1861091 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O enunciado da questão proposta pede seja identificado o tipo de texto predominante no primeiro e no segundo parágrafos do texto dado. A 
narração se caracteriza pela existência de um enredo, em que se desenvolvem as ações de personagens, marcadas pelo tempo e pelo espaço, todos 
apresentados por um narrador. Sua estrutura básica é: apresentação, desenvolvimento, clímax e desfecho. Assim ocorre, claramente, no primeiro 
parágrafo do texto dado. A argumentação (marca do texto dissertativo), de sua parte, é caracterizada pela exposição - articulada, lógica, coerente 
e coesa - de juízo, opinião, crítica; precisamente como figura no segundo parágrafo do texto. Fica, portanto, confirmado o gabarito divulgado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 07 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800123 1800758 1801071 1803654 1803801 1805548 1805584 1805634 1806183 1806829 1807958 1808254 1808692 1809192 

1811312 1811828 1812250 1812988 1813883 1815804 1816072 1817294 1817901 1819685 1827701 1828388 1828627 1829505 

1830338 1831357 1831467 1831929 1832468 1833788 1835183 1836232 1836601 1838935 1839488 1840176 1841181 1842018 

1842033 1843634 1843677 1845730 1846011 1846535 1846785 1848659 1857727 1862647 1863126 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Conforme ensinam CELSO CUNHA e LINDLEY CINTRA, em sua NOVA GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS CONTEMPORÂNEO, “Em português, como nas 
demais línguas românicas, predomina a ORDEM DIRETA, isto é, os termos da oração dispõem-se preferentemente na sequência SUJEITO + VERBO 
+ OBJETO DIRETO + OBJETO INDIRETO ou SUJEITO + VERBO + PREDICATIVO”. Por predicativo tomamos como referência a conceituação de ATALIBA 
T. DE CASTILHO, que, ao apresentar a “SEMÂNTICA DO ADJETIVO” – em sua NOVA GRAMÁTICA DO PORTUGUÊS BRASILEIRO (2016), assim nomeia 
os “adjetivos predicativos”: “Os adjetivos modalizadores predicam o sentido de um substantivo numa forma subjetiva, visto que eles verbalizam 
uma avaliação pessoal do falante sobre o conteúdo desse substantivo. O significado que resulta dessa operação realça a intervenção do locutor, 
(...)”. São também CUNHA e CINTRA que assinalam que, conforme se estabeleçam as relações entre adjetivo e substantivo, aquele desempenhará 
as funções sintáticas de adjunto adnominal ou de PREDICATIVO. Assim a única alternativa correta de resposta para a questão é aquela indicada no 
gabarito divulgado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 



 

 

 

Questão: 08 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1816722 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O único recurso interposto contra o gabarito divulgado não apresenta fundamentação aceitável. Ademais, o verbo em questão, no caso do período 
dado no enunciado, é inequivocamente TRANSITIVO INDIRETO. Também, conforme consignado no DICIONÁRIO PRÁTICO DE REGÊNCIA VERBAL 
(LUFT, Celso Pedro, 1996); CONCORRER é verbo TRANSITIVO INDIRETO ou INTRANSITIVO. Igualmente, em todas as rubricas em que está consignado 
no DICIONÁRIO HOUAISS DA LÍNGUA PORTUGUESA, o verbo CONCORRER figura como TRANSITIVO INDIRETO ou INTRANSITIVO. Fica, portanto, 
mantido o gabarito divulgado.   

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 09 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1801694 1807958 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O período dado no enunciado é composto por duas orações. A primeira (“Em 1847, concorreu à cadeira de Instrução primária no município de 
Viamão) se articula com a segunda (e foi aprovada.”) por coordenação (note-se a presença da conjunção aditiva e ). Fica, portanto, mantido o 
gabarito divulgado.   

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 10 

 



 

• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 
 

1802971 1803145 1805584 1809082 1812988 1821516 1829369 1838784 1841389 1847892 1848659 1851627 1855582 1857727 

1861433 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Por óbvio, à exceção da alternativa indicada como a correta pelo gabarito divulgado, as demais outras, por suas inadequações, deixam de atender 
os requisitos da coesão e da coerência textuais. Ao substituírem os termos destacados na frase de referência, comprometem sua sequência lógico-
semântica ou seu alinhamento gramatical. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 11 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1841181 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O único recurso interposto contra o gabarito divulgado põe em questão a referência do poema dado ao conceito de universalidade, constante da 
alternativa correta. Ressalte-se, portanto, que, conforme consignado no DICIONÁRIO HOUAISS DA LÍNGUA PORTUGUESA, UNIVERSALIDADE 
significa o caráter do que é universal, geral, total; totalidade. O poeta se refere, literalmente, a todos os negros, não apenas aos da áfrica, mas aos 
negros de todo o mundo, à totalidade dos negros, aos negros em geral. Refere-se, portanto, à universalidade da opressão contra os negros e 
manifesta o caráter universal de sua identidade e solidariedade com todos os seus irmãos negros. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 12 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1810807 1811972 1812794 1833682 1837855 1853438 



 

 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O verso em questão – como, de resto, todo o poema – expressa os sentimentos, as sensações, as convicções, os compromissos do eu poético / do 
poeta a respeito de seus irmãos negros. Tudo, portanto, está, sobretudo, no campo semântico dos significados e das sensações. Os “sons do 
batuque e os ritmos melancólicos do blue” são, portanto, a representação poética e simbólica da unidade entre negros africanos e afro-americanos 
e de sua expressão artística e cultural. Tudo sentido interiormente pelo poeta. Dentro dele. O próprio verbo (palpitar) selecionado pelo autor 
remete para a pulsação interior. É o que, afinal, exprime o uso do pronome oblíquo me como reflexivo (palpitam-me | palpitam em mim, dentro 
de mim). 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 13 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800792 1801694 1801790 1801866 1802073 1802630 1803526 1803801 1803863 1804179 1804926 1805634 1806069 1807949 

1807958 1808162 1808254 1808721 1809013 1809251 1809491 1809704 1809831 1811465 1811651 1812017 1815609 1815807 

1816072 1817294 1821052 1821516 1823113 1824188 1825486 1827840 1829079 1829369 1829636 1829652 1830338 1830402 

1830554 1831151 1831357 1831764 1831913 1832651 1832916 1833679 1833708 1833788 1834196 1835183 1835585 1835724 

1835864 1836007 1836207 1836643 1837345 1837855 1837952 1838099 1838127 1838152 1838169 1838453 1838546 1838784 

1838919 1839979 1840819 1841181 1841365 1842018 1842645 1843186 1843677 1843768 1844894 1845378 1845570 1846298 

1846535 1848659 1849929 1849991 1850862 1850967 1851418 1853438 1855139 1855215 1855397 1855582 1857727 1860148 

1860413 1861500 1862647 1862803 1863126 1863424 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Ao chamar/conclamar suas irmãs – mulheres de África -, a autora sai do plano e da perspectiva individual/individualista/SOLITÁRIA (“Há em mim 
uma lacuna amarga”) para juntar-se, SOLIDÁRIA, à sua irmandade. Em “Queria levar até vós, a mensagem de nossas vidas/Na língua maternal...”, a 
poetisa sublinha a tensão essencial entre LÍNGUA e IDENTIDADE. De seu “torrão pequeno” até a África inteira - “O nosso grande continente, Duma 
ponta à outra” -, a autora transcende a perspectiva regional para abrir-se na amplidão continental. Ao juntar-se às “amigas” – de mãos (negras) 
dadas -, a poetisa convida para combater (“com a fúria de nossas palayês”) a opressão que prende seus sonhos estéreis e que traz para suas vidas 
as “coisas más”. Não há, portanto, qualquer referência `tensão SILÊNCIO x SOM. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 



 

 

 

Questão: 14 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800765 1800792 1804210 1804794 1815856 1816722 1817435 1835864 1836232 1846264 1846692 1851066 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
É inequívoco que, das alternativas de resposta dadas na questão, resta claro que os pronomes possessivos foram a escolha principal da autora para 
expressar os laços destacados no enunciado. Se não, veja-se: As mulheres são da minha terra. E assim por diante: “Irmãs do meu torrão pequeno / 
Que passais pela estrada do meu país de África / É para vós, irmãs, a minha alma toda inteira / (...) / Eu queria falar convosco no nosso crioulo 
cantante / Queria levar até vós, a mensagem das nossas vidas / Na língua maternal, bebida com o leite dos nossos primeiros dias / (...) / Para 
mostrar-vos a nossa terra / O nosso grande continente, / (...) 
Amigas, as nossas mãos juntas, / As nossas mãos negras / Prendendo os nossos sonhos estéreis / (...) / Com a fúria das nossas “palayês” / Das 
nossas feiras,/ As coisas más da nossa vida. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 15 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1806070 1852667 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O conteúdo programático tratado na questão refere-se às regras da concordância verbal, nos termos do edital do certame. O verbo em destaque 
(florescem) refere-se ao sujeito “derrotas de fome”; e com ele concorda em número. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 16 



 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1803145 1803863 1806070 1833890 1850967 1851978 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O único recurso interposto questiona a ausência de referência ao tema tratado nos conteúdos programáticos divulgados em edital. A questão 
proposta pede seja indicada a alternativa correta relativamente ao emprego do acento grave. O item programático integra regularmente o conjunto 
de conteúdos divulgados em edital (veja item Ortografia, acentuação gráfica e pontuação). O emprego do acento grave está estabelecido na BASE 
XII, do ANEXO I, do ACORDO ORTOGRÁFICO DA LÍNGUA PORGUESA. De resto, vale o gabarito informado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 17 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1807958 1815886 1829539 1851627 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O único recurso interposto não apresenta argumentação fundamentada nem, portanto, aceitável. Fica mantido o gabarito divulgado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 19 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800279 1801087 1804179 1806069 1806070 1806829 1807958 1809269 1811460 1813151 1815919 1816722 1822185 1824974 

1830308 1830554 1833679 1833713 1836093 1836160 1836611 1847881 1849292 1849929 1855582 1860148   
 



 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
No período dado, o termo “Isso” – que inicia a primeira oração – refere-se, conforme fica evidente no texto dado, à afirmação de que “O que é 
transmitido à maioria da humanidade é, de fato, uma informação manipulada que, em lugar de esclarecer, confunde”. Portanto, é pelo fato de que 
“a informação constitui um dado essencial e imprescindível (nas condições atuais da vida econômica e social) que a transmissão de informação 
manipulada à humanidade ´”tanto mais grave”. Fica, portanto, mantido o gabarito divulgado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 20 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1816722 1817901 1849798 1860898 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O único recurso interposto não apresenta argumentação fundamentada nem, portanto, aceitável. Fica mantido o gabarito divulgado. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Disciplina: Legislação 

 
Questão: 21 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800765 1832468 1835602 1836921 1846011 1850967 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do gabarito está correta, nos termos do Art. 63 da lei 8112/1990, in verbis: 
 



 

Art. 63.  A gratificação natalina corresponde a 1/12 (um doze avos) da remuneração a que o servidor fizer jus no mês de dezembro, por mês de 
exercício no respectivo ano. 
 
Cumpre ressaltar que o erro está na fração de 1/13 (um treze avos), tendo em vista que a referida lei determina que a gratificação natalina 
corresponde a 1/12 (um doze avos) da remuneração do servidor. 
Ainda, tal assunto é abordado na Lei 8112/1990, que faz parte do conteúdo programático do Edital 455/2017. 

 
Por fim, a opção “a” do Gabarito B não pode ser considerada como resposta do gabarito, de acordo com o art. 73 da lei 8.112/1990, em 
consonância com o artigo constitucional que determina que é direito do trabalhador a remuneração do serviço extraordinário superior, no 
mínimo, em cinquenta por cento à do normal. 
 

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 22 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1836093 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do gabarito está correta, nos termos da alínea “a”, inciso III, art. 97, da lei 8112/1990. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 23 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1819278 1836093 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 



 

A opção do gabarito está correta, nos termos do §6º, art. 37 da Constituição federal de 1988, in verbis: 
 
§ 6º As pessoas jurídicas de direito público e as de direito privado prestadoras de serviços públicos responderão pelos danos que seus agentes, 
nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsável nos casos de dolo ou culpa. 
 
Cumpre ressaltar que a opção “a” do Gabarito B está incorreta, nos termos do inciso II, art. 37 da Constituição Federal de 1988 e a opção “c” do 
Gabarito B também está incorreta, nos termos do inciso VI, art. 37 da Carta Magna. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 24 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1804321 1809943 1823279 1837806 1842911 1848200 1857727 1863126 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do Gabarito está correta nos termos do §1º, Art. 25, da lei 8.112/1990. 
 
A questão trata do Instituto da Reversão, ou seja, o retorno ao serviço público do servidor aposentado, quando insubsistentes os motivos da 
aposentadoria por invalidez, ou a pedido, apurada a conveniência administrativa em processo regular. Tal Instituto Jurídico é previsto nos Arts. 25 
a 27 da Lei 8.112/1990, que discorrem uma série de requisitos para que a reversão seja possível.  
 
Nesse sentido, cabe esclarecer que o Art. 27 da Lei 8.112/1990 determina que a Administração não pode reverter o aposentado que já tiver 
completado 70 (setenta) anos de idade.  
 
Com o advento da Lei Complementar n° 152, de 3 de dezembro de 2015, a idade da aposentadoria compulsória do servidor foi alterada para 75 
(setenta e cinco) anos, considerando o inciso II do § 1º do art. 40 da Constituição Federal. No entanto, a respectiva lei complementar não tratou do 
Instituto da Reversão, nem alterou o limite de idade estabelecido no Art. 27 da Lei 8112/1990, que é o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da 
União, das Autarquia e das Fundações Públicas Federais. 
Do exposto, não cabe anulação da presente questão, pois esta tratou do Instituto da Reversão, considerando os arts. 25 a 27 da Lei 8.112/1990. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 



 

 

Questão: 25 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1833803 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do gabarito está correta, nos termos do inciso IV, art. 23, da lei 12.527/2011 (LAI), in verbis: 
 
Art. 23.  São consideradas imprescindíveis à segurança da sociedade ou do Estado e, portanto, passíveis de classificação as informações cuja 
divulgação ou acesso irrestrito possam:  
(...) 
IV - oferecer elevado risco à estabilidade financeira, econômica ou monetária do País; 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 26 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1851627 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do gabarito está correta, nos termos do inciso XIV, Seção II, alínea “o”, do Decreto 1.171/1994, in verbis: 
Seção II 
 
Dos Principais Deveres do Servidor Público 
 
XIV - São deveres fundamentais do servidor público: 
(...) 
 



 

o) participar dos movimentos e estudos que se relacionem com a melhoria do exercício de suas funções, tendo por escopo a realização do bem 
comum; 
 
Trata-se de um dever do servidor público. Portanto, tal conduta não é vedada ao servidor. 
 

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 29 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800279 1802079 1826837 1832921 1833803 1841389 1846904 1853764 1858468 1862543 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do gabarito está correta nos termos do art. 5º, Caput, da Constituição Federal de 1988. 
Cumpre ressaltar que não cabe anulação da presente questão pelo fato de não constar expressamente o direito à igualdade, tendo em vista que, 
em hipótese alguma no texto, foi restringido aos brasileiros e aos estrangeiros residente no país apenas o direito à vida, à liberdade, à segurança e 
à propriedade. Inclusive, faz-se menção ao direito à igualdade à medida que o próprio enunciado afirma que “todos são iguais perante à lei, sem 
distinção de qualquer natureza”. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 30 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1802079 1803265 1812572 1832009 1832763 1834333 1835655 1838935 1842640 1850820 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A opção do gabarito está correta, nos termos do inciso VIII, art. 117 e arts. 129 e 130 da lei 8.112/1990. 
 



 

Cabe esclarecer que a expressão Processo Administrativo Disciplinar é gênero que comporta duas espécies: sindicância acusatória/punitiva e o 
processo administrativo disciplinar.  
De acordo com a lei 8112/1990, pode-se afirmar que a sindicância acusatória/punitiva e o processo administrativo disciplinar (espécie) são 
procedimentos autônomos e a decisão pela utilização de um ou de outro deverá ser adotada segundo as circunstâncias do caso concreto. 
Nesse sentido, não há necessidade de instauração de sindicância previamente à instauração de processo administrativo disciplinar (espécie) quando 
já se constatarem indícios de materialidade do fato e da possível autoria, requisitos encontrados na presente questão. 
Logo, é plenamente possível a instauração de processo administrativo disciplinar (espécie), ainda que a pena a ser aplicada seja de advertência.  
Cumpre ressaltar que a lei 8112/1990 corrobora com esse entendimento, tendo em vista que não proíbe a instauração direta de PAD (espécie), 
desde que haja indícios de materialidade do fato e da possível autoria. O que a referida lei determina é que não cabe aplicar as penalidades de 
suspensão por mais de 30 (trinta) dias, demissão e cassação de aposentadoria ou disponibilidade ou destituição do cargo em comissão no âmbito 
da sindicância acusatória, mas todas as penas mencionadas nessa lei podem ser devidamente aplicadas no âmbito do PAD (espécie), inclusive a 
advertência. 
Conclui-se, portanto, que não cabe anulação da presente questão e que o gabarito está correto nos termos do inciso VIII, art. 117 e arts. 129 e 130 
da lei 8.112/1990. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Disciplina: Noções de Informática 

 
Questão: 31 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800302 1810193 1823218 1830308 1830402 1837301 1838062 1850820 1851480 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A questão fez menção a um dos conceitos de Sistema Operacional em uma de suas assertivas, e esse, em conformidade com diversos autores de 
livros acerca do tema, inclusive do autor Andrew S. Tanenbaum. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 32 



 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800026 1800123 1800160 1800500 1800546 1800605 1800638 1800758 1800839 1800842 1801071 1801087 1801154 1801371 

1801477 1801794 1801797 1801802 1801803 1801856 1801866 1802073 1802110 1802176 1802374 1802612 1802663 1802743 

1802758 1802882 1803145 1803265 1803610 1803630 1803795 1804030 1804155 1804210 1804247 1804289 1804476 1804595 

1804794 1804926 1805154 1805261 1805297 1805452 1805548 1805686 1805814 1805860 1805941 1806070 1806149 1806444 

1807285 1807894 1807958 1808132 1808148 1808162 1808169 1808492 1808785 1809022 1809110 1809361 1809457 1809704 

1809857 1809923 1809968 1810601 1810847 1810929 1811127 1811312 1811435 1811460 1811486 1811509 1811520 1811527 

1811661 1811745 1811775 1811828 1811972 1812017 1812250 1812615 1812652 1812696 1812794 1812918 1812945 1812951 

1813722 1813883 1813885 1814081 1814636 1814687 1814860 1815096 1815337 1815609 1815886 1815999 1816203 1816398 

1816429 1816722 1817550 1817701 1817901 1817932 1818675 1818992 1819685 1820236 1821031 1821069 1821915 1822037 

1822620 1823218 1823681 1823939 1823972 1824602 1826009 1827201 1827291 1827856 1828627 1828649 1828680 1828763 

1828864 1828984 1829036 1829538 1829539 1829577 1829620 1829652 1829738 1829864 1830311 1830694 1830743 1831033 

1831170 1831274 1831337 1831391 1831614 1831764 1831958 1832004 1832011 1832016 1832264 1832468 1832619 1832866 

1832921 1833226 1833682 1833736 1833788 1833803 1833890 1834475 1835061 1835078 1835196 1835650 1836062 1836160 

1836207 1836319 1836385 1836444 1836601 1836611 1836622 1836765 1836834 1836954 1837386 1837967 1838050 1838177 

1838399 1838546 1838643 1838679 1838777 1838784 1838919 1838942 1839004 1839067 1839136 1839166 1839319 1839393 

1839397 1839450 1839598 1839716 1839750 1840338 1840718 1840724 1841059 1841163 1841207 1841254 1841323 1841544 

1842018 1842027 1842059 1842645 1843052 1843128 1843317 1843323 1843342 1843427 1843565 1843767 1844291 1844658 

1845378 1845570 1845648 1845728 1845730 1846079 1846165 1846298 1846348 1846455 1846891 1847194 1847297 1848041 

1848097 1848659 1848701 1848793 1849165 1849265 1849991 1850249 1850263 1850792 1850987 1852093 1852095 1852377 

1853275 1853367 1853438 1853886 1854421 1854616 1854985 1855157 1855215 1855397 1855627 1855848 1856808 1857800 

1858073 1858502 1858711 1858715 1860187 1860898 1860916 1860972 1861209 1861758 1862060 1862866 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Fora solicitado o caminho mapeado de rede onde o arquivo fora salvo, inclusive, atentando para o nome do arquivo e sua extensão. Atribuída a 
letra de unidade para o caminho UNC mapeado, o mesmo se torna acessível pelo caminho local. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 33 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 



 

1800026 1800123 1800152 1800160 1800229 1800282 1800400 1800411 1800422 1800500 1800546 1800605 1800638 1800658 

1800659 1800705 1800751 1800758 1800765 1800839 1800842 1800861 1801071 1801087 1801154 1801343 1801371 1801387 

1801391 1801448 1801477 1801539 1801544 1801548 1801620 1801655 1801732 1801758 1801789 1801794 1801797 1801802 

1801803 1801856 1801886 1801917 1801983 1802021 1802073 1802079 1802166 1802176 1802191 1802192 1802238 1802265 

1802364 1802374 1802526 1802612 1802630 1802663 1802705 1802732 1802743 1802758 1802918 1802949 1802971 1802994 

1803014 1803027 1803055 1803265 1803369 1803399 1803466 1803526 1803563 1803571 1803579 1803610 1803654 1803780 

1803795 1803801 1803863 1804030 1804095 1804155 1804161 1804167 1804179 1804198 1804210 1804247 1804289 1804345 

1804476 1804583 1804589 1804595 1804661 1804794 1804827 1804926 1804957 1804969 1804978 1805092 1805154 1805261 

1805274 1805297 1805387 1805452 1805509 1805548 1805572 1805584 1805590 1805686 1805738 1805814 1805860 1805895 

1805941 1805954 1805994 1805999 1806069 1806070 1806077 1806118 1806314 1806319 1806444 1806500 1806560 1806581 

1806655 1806683 1806805 1806814 1806829 1806839 1807250 1807522 1807550 1807571 1807608 1807659 1807754 1807894 

1807952 1807988 1808003 1808096 1808132 1808148 1808162 1808164 1808169 1808254 1808418 1808492 1808533 1808663 

1808692 1808785 1809013 1809022 1809087 1809109 1809110 1809200 1809251 1809269 1809316 1809332 1809361 1809457 

1809491 1809549 1809704 1809808 1809810 1809831 1809857 1809943 1809968 1810489 1810601 1810794 1810807 1810929 

1810971 1810981 1811127 1811129 1811133 1811312 1811435 1811458 1811460 1811465 1811486 1811509 1811520 1811527 

1811606 1811651 1811667 1811701 1811716 1811739 1811745 1811771 1811775 1811828 1811932 1811955 1812081 1812250 

1812535 1812572 1812615 1812652 1812696 1812788 1812794 1812843 1812918 1812945 1812951 1812979 1812988 1813137 

1813221 1813512 1813594 1813858 1813881 1813883 1813946 1814081 1814099 1814134 1814601 1814636 1814687 1814860 

1815052 1815096 1815132 1815316 1815337 1815406 1815411 1815609 1815807 1815886 1815968 1816044 1816072 1816113 

1816357 1816429 1816439 1816722 1816769 1816805 1816941 1816980 1817550 1817701 1817932 1818675 1819159 1819278 

1819685 1819821 1819892 1820223 1820236 1821031 1821052 1821069 1821516 1821915 1822037 1822390 1822620 1822685 

1822808 1823279 1823454 1823681 1823830 1823896 1823972 1824188 1824602 1824974 1825397 1825494 1825637 1826009 

1827087 1827130 1827201 1827250 1827291 1827638 1827840 1827856 1828627 1828649 1828680 1828709 1828713 1828744 

1828747 1828763 1828780 1828788 1828984 1829036 1829038 1829079 1829276 1829332 1829341 1829342 1829409 1829505 

1829538 1829539 1829557 1829577 1829592 1829636 1829738 1829839 1829891 1829945 1830032 1830186 1830283 1830304 

1830308 1830311 1830358 1830402 1830499 1830541 1830554 1830637 1830694 1830743 1830809 1830820 1831033 1831042 

1831151 1831170 1831274 1831337 1831391 1831593 1831614 1831764 1831837 1831913 1831914 1831929 1831958 1832004 

1832011 1832016 1832163 1832176 1832264 1832317 1832464 1832651 1832783 1832866 1832916 1832921 1832956 1832964 

1833029 1833118 1833226 1833335 1833383 1833395 1833440 1833682 1833689 1833708 1833713 1833736 1833788 1833802 

1833803 1833849 1833873 1833890 1833913 1834195 1834196 1834220 1834475 1834645 1834687 1834803 1835060 1835061 

1835064 1835078 1835097 1835098 1835135 1835196 1835239 1835310 1835393 1835650 1835653 1835662 1835706 1835767 

1835880 1835961 1835968 1835986 1836007 1836062 1836068 1836104 1836137 1836160 1836207 1836230 1836232 1836319 

1836385 1836403 1836444 1836463 1836523 1836538 1836601 1836611 1836622 1836765 1836834 1836853 1836921 1836932 

1836954 1836988 1837031 1837059 1837301 1837302 1837345 1837386 1837493 1837514 1837693 1837806 1838050 1838062 

1838099 1838108 1838169 1838177 1838259 1838280 1838399 1838408 1838426 1838453 1838478 1838546 1838643 1838679 

1838777 1838784 1838919 1838935 1838942 1839004 1839067 1839136 1839177 1839180 1839303 1839314 1839319 1839393 

1839397 1839450 1839488 1839584 1839598 1839656 1839663 1839670 1839688 1839740 1839750 1839758 1839786 1839979 

1840079 1840192 1840210 1840243 1840338 1840402 1840408 1840426 1840561 1840655 1840718 1840724 1840819 1840852 



 

1841059 1841163 1841185 1841207 1841252 1841254 1841289 1841323 1841389 1841544 1841815 1842018 1842027 1842059 

1842076 1842106 1842292 1842484 1842682 1842984 1843052 1843126 1843186 1843271 1843317 1843342 1843427 1843457 

1843552 1843565 1843587 1843634 1843636 1843669 1843677 1843767 1843768 1843883 1844017 1844132 1844158 1844291 

1844396 1844624 1844658 1844894 1844906 1845222 1845378 1845401 1845429 1845570 1845626 1845648 1845653 1845728 

1845730 1845776 1845891 1846011 1846042 1846079 1846165 1846274 1846298 1846331 1846455 1846486 1846535 1846680 

1846692 1846710 1846738 1846766 1846785 1846891 1846904 1847011 1847119 1847177 1847194 1847235 1847307 1847310 

1847480 1847581 1847676 1847841 1847881 1848041 1848047 1848097 1848220 1848298 1848387 1848396 1848407 1848606 

1848659 1848701 1848793 1848799 1848867 1849165 1849265 1849292 1849798 1849847 1849904 1849925 1849929 1849991 

1850023 1850161 1850204 1850249 1850263 1850547 1850557 1850717 1850721 1850820 1850824 1850862 1850967 1850987 

1851096 1851099 1851218 1851283 1851311 1851389 1851418 1851448 1851480 1851706 1851774 1852093 1852279 1852609 

1852622 1852757 1852851 1852881 1853187 1853275 1853367 1853421 1853545 1853555 1853572 1853886 1854006 1854203 

1854442 1854616 1854985 1855029 1855139 1855157 1855215 1855397 1855518 1855555 1855582 1855848 1856212 1856585 

1856808 1857039 1857596 1857727 1857794 1857800 1857836 1857945 1858022 1858073 1858502 1858711 1858715 1858767 

1859014 1859205 1860025 1860159 1860187 1860332 1860384 1860413 1860642 1860694 1860906 1860916 1861209 1861404 

1861447 1861500 1861758 1861970 1862031 1862060 1862334 1862647 1862715 1862810 1862876 1862914 1862921 1862951 

1863126 1863424 1864149 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A questão fora redigita de forma errônea ao considerar a ferramenta atribuída ao software Microsoft Excel ao invés de Microsoft Word. 

 
• Situação da questão: anulada. 

 

 

Questão: 34 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800123 1800480 1800751 1800758 1800765 1801620 1802191 1802192 1802612 1802758 1802983 1803399 1803526 1803563 

1804477 1804926 1805218 1805297 1805548 1805814 1806069 1807250 1808162 1808931 1809110 1809269 1809943 1809968 

1811460 1812945 1812988 1813883 1815804 1817901 1821516 1822808 1823279 1823896 1828627 1828709 1828713 1828864 

1829036 1830032 1830186 1831913 1832468 1832964 1834196 1834475 1835163 1835650 1836093 1836230 1836232 1836921 

1837043 1837959 1838169 1838453 1838784 1838935 1839488 1839688 1839786 1840426 1841389 1841815 1842027 1842033 

1842292 1843094 1843186 1843317 1843342 1843634 1844158 1844894 1845378 1845730 1845891 1846171 1846535 1846785 

1846935 1847881 1848606 1848659 1849083 1849798 1849904 1850717 1850792 1853275 1853438 1855518 1855582 1859205 

1860642 1861209 1861433 1862647 1862714 1863126 1864211 
 



 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
A questão está em conformidade com o manual oficial do LibreOffice e os campos solicitados para o resultado final estão explícitos nas 2 imagens 
postas no caderno de questões. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 35 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1810807 1816941 1855397 1862078 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Os termos complementares para formação das lacunas estão em conformidade com o contexto dado em questão, não havendo prejudicialidade 
do gabarito. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 36 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1801789 1802630 1802983 1805548 1807894 1807958 1810807 1811460 1811972 1821043 1831296 1834475 1835602 1836007 

1837043 1838773 1838777 1841389 1843634 1846011 1846595 1847881 1851627 1857778 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O Windows Explorer não é considerado navegador de internet, conforme manual do seu proprietário, sendo que ao digitar qualquer endereço de 
internet dentro da ferramenta, o mesmo será reencaminhado para uma nova janela em um navegador padrão dentro do sistema operacional 
Windows. 

 



 

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 37 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1803526 1803603 1804595 1806183 1806839 1815886 1829557 1831913 1832468 1834643 1835602 1838596 1839180 1841289 

1845545 1845728 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 

A questão destaca o acesso via Rede Privada Virtual, onde o conceito se tem em conexão segura e criptografada. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 38 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800422 1800546 1800638 1800658 1800659 1800842 1801387 1801391 1801448 1801477 1801548 1802014 1802019 1802191 

1802192 1802743 1802758 1803369 1803466 1803795 1803863 1804198 1804289 1804477 1804589 1805452 1805516 1805686 

1805860 1805895 1806118 1806319 1806655 1806683 1807894 1808096 1808169 1808785 1809110 1809200 1809316 1809361 

1809491 1809968 1810847 1810981 1811127 1811520 1811661 1811739 1811745 1811932 1812615 1812652 1812794 1813883 

1814099 1814134 1814278 1814636 1814687 1815096 1815406 1815411 1815609 1815617 1815804 1816044 1816398 1816429 

1816722 1817550 1817883 1818675 1818976 1819278 1819685 1819892 1822685 1822808 1823896 1825920 1827201 1828649 

1829015 1829332 1829505 1829620 1829738 1829803 1829839 1829891 1830186 1830402 1830541 1830694 1831042 1831391 

1831837 1832163 1832176 1832468 1832783 1832921 1833029 1833226 1834195 1834220 1835061 1835078 1835655 1835767 

1835968 1835986 1836062 1836068 1836137 1836319 1836444 1836921 1837493 1838152 1838426 1838453 1838546 1838653 

1838679 1838919 1839177 1839598 1839750 1839758 1839786 1840079 1840402 1840655 1841163 1841210 1841289 1841323 

1841544 1841815 1842484 1843317 1843457 1843565 1843636 1844624 1845222 1845429 1845545 1845626 1845648 1845891 

1846011 1846079 1846535 1846710 1846891 1847177 1847235 1847390 1847841 1848047 1848097 1848220 1848387 1848700 

1848799 1849292 1850204 1850721 1850967 1851283 1851627 1852250 1852609 1852622 1852757 1852851 1853555 1853886 

1855029 1855627 1855848 1856585 1856808 1857039 1857794 1857945 1858073 1858502 1858715 1858767 1860694 1860906 

1861447 1861758 1862647 1862951 1864149 
 



 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Em todas as cinco opções apresentadas, a opção gabarito a qual condiz com a questão está em conforme onde diz que "abrange somente um tipo", 
onde o conceito de Malware é genérico abrangendo "vários tipos" de ameaças digitais. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 39 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1803603 1806183 1816072 1828649 1828984 1829557 1835602 1836099 1836853 1837059 1838935 1851418 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
O conceito de um programa antispyware abrange tentar eliminar do sistema, através de uma varredura, spywares, adwares, keyloggers, trojans e 
outros malwares. Não se restringindo a permissão de acessos somente autorizados ao sistema operacional. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 40 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800152 1800160 1800658 1800758 1802630 1802983 1803265 1804030 1807894 1807958 1808162 1809110 1810847 1811828 

1815807 1815886 1823218 1829557 1829945 1830283 1831206 1834335 1834475 1836611 1837031 1837043 1838062 1839688 

1845730 1845776 1846171 1847881 1851326 1854390 1856212 1860898 1862543 1862715 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Na questão, em análise as assertivas, o webmail não é instalado; a chave pública fica com o destinatário para que o mesmo possa acessar ao 
conteúdo criptografado, em mensagem html possibilita imagem embutida e o tráfego de dados não é realizado pela menção de remetente e 
destinatário, mas sim por protocolos de internet. 



 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Disciplina: Raciocínio Lógico 

 
Questão: 41 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800302 1800638 1802446 1802758 1803095 1803321 1804821 1805261 1806070 1806787 1807894 1807958 1808504 1808785 

1810570 1811458 1811485 1812615 1813883 1814278 1816014 1816941 1817883 1817901 1818119 1818691 1823218 1823454 

1823830 1825633 1830682 1831913 1832000 1832468 1832885 1834821 1836062 1836230 1836847 1836891 1837549 1844158 

1846710 1848606 1848659 1849798 1851066 1851418 1857778 1857794 1858837 1861091 1861822 1862543 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Operações com Conjuntos.  
Representando os dados fornecidos pelo enunciado na forma de um Diagrama de Venn, teremos: 

  
Nessa organização, devemos começar sempre com a intersecção dos três, depois com a intersecção de dois e, finalmente, com os que têm 
preferência por apenas uma marca de detergente, sempre desconsiderando os já contados. Assim, o total de consumidores que não utilizam as 
marcas A ou C (que equivalem às quantidades constantes nas regiões destacadas, na representação em diagrama, com a cor amarela), será 138 + 
55 = 193. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 42 



 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800026 1800123 1800229 1800282 1800337 1800400 1800411 1800500 1800546 1800605 1800705 1800758 1800839 1801071 

1801087 1801154 1801343 1801371 1801387 1801391 1801448 1801477 1801539 1801544 1801620 1801655 1801732 1801758 

1801789 1801790 1801794 1801797 1801856 1801866 1801886 1801983 1802014 1802019 1802073 1802166 1802192 1802364 

1802374 1802419 1802541 1802570 1802630 1802705 1802743 1802918 1802949 1802971 1802995 1803014 1803015 1803027 

1803055 1803095 1803369 1803466 1803571 1803579 1803603 1803610 1803630 1803654 1803795 1803801 1803863 1804030 

1804095 1804155 1804198 1804210 1804247 1804289 1804321 1804476 1804577 1804589 1804604 1804661 1804768 1804794 

1804957 1804978 1805092 1805154 1805261 1805274 1805387 1805509 1805516 1805548 1805572 1805590 1805686 1805738 

1805814 1805860 1805895 1805941 1805994 1805999 1806077 1806118 1806314 1806319 1806333 1806444 1806500 1806581 

1806805 1806814 1806829 1806839 1807120 1807250 1807522 1807571 1807608 1807669 1807754 1807988 1808162 1808169 

1808418 1808492 1808533 1808663 1808692 1808721 1808785 1808931 1809013 1809087 1809109 1809200 1809269 1809316 

1809332 1809457 1809491 1809549 1809704 1809808 1809810 1809831 1809857 1809943 1810020 1810601 1810929 1810981 

1811127 1811129 1811312 1811360 1811407 1811458 1811460 1811465 1811485 1811486 1811520 1811606 1811651 1811739 

1811745 1811775 1811932 1811972 1812059 1812250 1812535 1812572 1812615 1812652 1812735 1812788 1812794 1812918 

1812979 1812988 1813116 1813151 1813175 1813512 1813594 1813722 1813844 1813881 1813883 1813885 1814081 1814636 

1814687 1815132 1815164 1815406 1815443 1815609 1815617 1815886 1815968 1816104 1816113 1816130 1816357 1816398 

1816439 1816769 1816941 1816980 1817126 1817550 1817701 1817932 1818675 1818992 1819278 1819685 1820236 1821052 

1821069 1821516 1821915 1822037 1822185 1822390 1822620 1823681 1823770 1823830 1823896 1823939 1824188 1824974 

1825494 1825637 1826009 1826562 1827087 1827130 1827201 1827250 1827291 1827701 1828649 1828652 1828788 1828815 

1828817 1828867 1828867 1829015 1829036 1829038 1829276 1829332 1829409 1829417 1829505 1829539 1829620 1829652 

1829738 1829803 1829803 1829864 1829891 1829945 1830032 1830186 1830308 1830338 1830358 1830402 1830499 1830554 

1830637 1830666 1830694 1830743 1830809 1830820 1831042 1831151 1831274 1831296 1831337 1831391 1831467 1831593 

1831614 1831764 1831914 1831958 1832011 1832016 1832163 1832264 1832651 1832866 1832921 1832956 1833029 1833118 

1833335 1833383 1833395 1833440 1833679 1833682 1833689 1833708 1833713 1833736 1833803 1833849 1834195 1834196 

1834475 1834531 1834645 1834803 1834991 1835061 1835064 1835070 1835078 1835097 1835098 1835163 1835183 1835557 

1835585 1835650 1835653 1835662 1835706 1835918 1835961 1835968 1835986 1836007 1836093 1836137 1836160 1836207 

1836232 1836385 1836403 1836444 1836463 1836538 1836601 1836611 1836622 1836643 1836954 1837031 1837059 1837302 

1837345 1837493 1837514 1837806 1838050 1838062 1838152 1838169 1838177 1838259 1838426 1838478 1838508 1838594 

1838643 1838679 1838784 1838935 1838942 1839004 1839136 1839166 1839177 1839303 1839397 1839584 1839656 1839670 

1839677 1839716 1839740 1839750 1839758 1839979 1840176 1840192 1840243 1840338 1840402 1840426 1840561 1840682 

1840724 1840819 1840852 1841000 1841185 1841207 1841254 1841323 1841389 1841544 1841815 1842018 1842027 1842033 

1842045 1842059 1842106 1842484 1842640 1842682 1842984 1843094 1843186 1843271 1843323 1843427 1843457 1843513 

1843565 1843599 1843634 1843636 1843883 1844017 1844107 1844158 1844291 1844396 1844894 1845240 1845378 1845429 

1845570 1845626 1845648 1845720 1845730 1845771 1845891 1846011 1846042 1846079 1846165 1846264 1846274 1846298 

1846331 1846348 1846455 1846486 1846535 1846680 1846710 1846785 1846891 1846904 1846935 1847119 1847235 1847297 

1847307 1847310 1847310 1847390 1847480 1847581 1847676 1847841 1847881 1848041 1848047 1848097 1848387 1848407 



 

1848606 1848701 1848793 1848867 1848901 1849292 1849798 1849847 1849904 1849925 1849929 1849991 1850023 1850204 

1850263 1850547 1850717 1850721 1850820 1850824 1850862 1850967 1851046 1851066 1851096 1851099 1851283 1851359 

1851389 1851418 1851448 1851480 1852093 1852279 1852609 1852622 1852757 1853275 1853367 1853421 1853438 1853545 

1853572 1853660 1853886 1854203 1854395 1854442 1854616 1854985 1855157 1855397 1855582 1855627 1855848 1856212 

1857485 1857727 1857800 1857836 1858022 1858073 1858468 1858502 1858715 1859205 1859216 1859391 1860025 1860148 

1860187 1860413 1860694 1860972 1861091 1861209 1861447 1861500 1861758 1861845 1862060 1862334 1862573 1862647 

1862715 1862810 1862817 1862866 1862914 1862921 1863126 1863632 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Probabilidade. 
Representando os dados fornecidos pelo enunciado na forma de um Diagrama de Venn, teremos: 

  
Nessa organização, devemos começar sempre com a intersecção dos três, depois com a intersecção de dois e, finalmente, com os que têm 
preferência por apenas uma marca de detergente, sempre desconsiderando os já contados. Calculando a probabilidade, teremos: 
Espaço amostral: “Total de consumidores que participaram da referida pesquisa” → Ω = 58 + 138 + 85 + 16 + 24 + 37 + 7 + 55 = 420.  
Evento: “Cupom sorteado pertencer a um entrevistado que tenha indicado as marcas A ou C” → A U C = 58 + 85 + 16 + 24 + 37 + 7 = 227. 
Assim, a probabilidade será P = (n(A U C) )/(n(Ω)) = 227/420 , uma fração irredutível que não figura entre as opções de resposta fornecidas na 
questão.   

 
• Situação da questão: anulada. 

 

 

Questão: 43 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1835209 
 



 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Porcentagem. 
De acordo com o enunciado, deve-se determinar o percentual (p) de aumento do desmate no bioma da Mata Atlântica, sendo que, no biênio 2014-
2015, esse desmate foi de 18.433 hectares, e, no biênio 2015-2016, foi de 29.075 hectares. Assim, teremos: 
p = 29.075/18.433 ·100 = 157,73 (aproximadamente)  =>  p = 57,73% 
Logo, o percentual de aumento foi de 57,73%. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 44 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1800152 1800440 1801544 1802423 1802918 1803345 1803603 1803866 1804476 1805261 1805572 1805584 1805590 1805860 

1805941 1806183 1806310 1806314 1806319 1806515 1806787 1806894 1807285 1807949 1807988 1808003 1808132 1808418 

1808931 1809251 1810794 1811296 1811407 1811460 1811465 1811485 1811771 1812081 1812843 1813151 1813221 1813881 

1815105 1815164 1815999 1816014 1816104 1816722 1817126 1817435 1817630 1817701 1817901 1817932 1818239 1818976 

1819159 1821052 1821915 1822808 1823218 1823681 1824340 1827291 1827424 1828649 1828652 1828957 1829036 1829162 

1829342 1830637 1830682 1831913 1832009 1832386 1832464 1832847 1833802 1833849 1834196 1834643 1835078 1835097 

1835163 1835183 1835602 1835722 1835864 1835910 1835986 1836729 1836853 1837756 1838050 1838453 1838453 1838777 

1838919 1839383 1839646 1839656 1839677 1839758 1839914 1840184 1841389 1841527 1842018 1842106 1843427 1843457 

1843552 1843677 1844132 1844226 1845240 1845429 1845545 1845728 1846535 1846692 1847881 1848298 1848353 1849199 

1849265 1849782 1849991 1850557 1850820 1850862 1851311 1851326 1851418 1851978 1852537 1852757 1854203 1854390 

1857031 1857794 1857810 1858711 1860148 1860854 1860916 1861001 1861091 1861970 1862914 1864149 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Estruturas Lógicas. 
De acordo com Alencar Filho (2002, p. 21, grifos do autor), “chama-se disjunção exclusiva de duas proposições p e q a proposição representada 
simbolicamente por ‘p V q’, que se lê: ‘ou p ou q’ ou ‘p ou q, mas não ambos’, cujo valor lógico é a verdade (V) somente quando p é verdadeira ou 
q é verdadeira, mas não quando p e q são ambas verdadeiras, e a falsidade (F) quando p e q são ambas verdadeiras ou ambas falsas”. 
Recentemente, foi editada a Lei nº 13.484, de 26 de setembro de 2017, que altera a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, que dispõe sobre os 
registros públicos, onde podemos observar os seguintes preceitos (grifos nossos): 
“Art. 19, § 4º - As certidões de nascimento mencionarão a data em que foi feito o assento, a data, por extenso, do nascimento e, ainda, 



 

expressamente, a naturalidade. 
Art. 54, § 4º - A naturalidade poderá ser do Município em que ocorreu o nascimento ou do Município de residência da mãe do registrando na data 
do nascimento, desde que localizado em território nacional, e a opção caberá ao declarante no ato de registro do nascimento. (NR)” 
Como podemos constatar, a nova redação dada à lei que trata sobre registros públicos faculta, ao declarante, a opção de registrar como 
naturalidade o local onde ocorreu o nascimento ou o município de residência da mãe do registrando. Com efeito, está claro que o indivíduo poderá 
ter registrada, em sua Certidão de Nascimento, apenas uma naturalidade.   
Assim, retomando a questão 44, na proposição composta “Mariza é capixaba ou potiguar”, se está a precisar que uma e somente uma das 
proposições “Mariza é capixaba”, “Mariza é potiguar” é verdadeira, pois, como exposto em linhas anteriores, não é possível legalmente uma pessoa 
ter registro de duas naturalidades. Com efeito, fica explícito, do ponto de vista lógico, o sentido de exclusividade da afirmação (ou seja, “p ou q, 

mas não ambos”), caracterizando o conectivo presente nela como do tipo disjunção exclusiva. 
 
ALENCAR FILHO, E. Iniciação à Lógica Matemática. São Paulo: Nobel, 2002. 
BRASIL. Lei nº 13.484, de 26 de setembro de 2017. Altera a Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, que dispõe sobre os registros públicos. 
Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13484.htm>. Acesso em: 18 dez. 2017. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 45 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1805535 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Razão, conteúdo que figura no Anexo IV – Conteúdos Programáticos, seção “CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS COMUNS 
AOS CARGOS DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (GERAL E COMPLEXO HOSPITALAR)”, da disciplina Raciocínio Lógico. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 46 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 



 

1800638 1800751 1805535 1817901 1818119 1818239 1819661 1819957 1824602 1826837 1827424 1829079 1831206 1831454 

1834379 1835602 1835918 1845240 1849292 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Princípios de Contagem. 
Segundo Lima (2001, p. 96-97), de um modo geral, o número de permutações de n objetos, dos quais α são iguais a A, β são iguais a B, γ são iguais 

a C, etc., é � �, �, �, …

�              
 = 

	!

�! �! 
! …
.  

Na palavra SILEPSE, usando os mesmos parâmetros, teremos n = 7, α = {número de ocorrências da letra S} = 2 e β = {número de ocorrências da letra 
E} = 2. Assim, teremos:  

� 2, 2

7     
 = 

�!

�! �!
 = 1.260 

 
Logo, o número de permutações (anagramas) da palavra SILEPSE é 1.260. 
LIMA, E. L. Temas e Problemas. Rio de Janeiro: SBM, 2001. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 47 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1825116 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Diagramas Lógicos.  
Considerando-se os conjuntos “Atleta”, “Homem” e “Lavar roupa”, se “Todo atleta é homem”, então o conjunto “Atleta” é um subconjunto do 
conjunto “Homem”. E, se “Nenhum homem sabe lavar roupa”, então os conjuntos “Homem” e “Lavar roupa” são disjuntos.  
Assim, representando na forma de diagrama as relações estabelecidas, teremos: 



 

  
Logo, a única conclusão que pode ser classificada como correta, dentre as opções, é “Nenhum atleta sabe lavar roupa”. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 48 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1804477 1804477 1804477 1804477 1804477 1804477 1804477 1804477 1804477 1804477 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Regra de Três Composta.  
De acordo com o enunciado, temos as seguintes grandezas envolvidas na situação-problema: “número de operários”, “número de horas diárias” e 
“número de peças”. Representando as relações entre essas grandezas, teremos: 

  
Fixando a grandeza “número de horas diárias” e relacionando-a com a grandeza “número de operários”, teremos que essas grandezas são 
inversamente proporcionais. Agora, fixando a grandeza “número de peças” e relacionando-a com a grandeza “número de operários”, teremos que 
essas grandezas são diretamente proporcionais. Então, a grandeza “número de operários” é inversamente proporcional à grandeza “número de 
horas diárias” e diretamente proporcional à grandeza “número de peças”. Isso nos leva a escrever a razão inversa dos valores que representam a 
grandeza “número de horas diárias”. Assim, teremos a seguinte representação e desenvolvimento: 
��

�
 = 

��

�
 · 

���

���
  =>  � = 

������

����
  =>  � = 42 

Logo, serão necessários 42 operários de mesma capacidade para contemplar a meta. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 



 

 

Questão: 49 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1803321 1805535 1808785 1813151 1816941 1817901 1819537 1824655 1828627 1828652 1833803 1834220 1837549 1838453 

1845240 1845256 1846486 1850557 1852001 1852377 1860854 1861822 1862543 1863424 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 

 
Trata-se de uma questão de Lógica de Argumentação.  
De acordo com o enunciado, deve-se considerar as quatro afirmações dadas como verdadeiras. Como a afirmação IV é uma proposição simples, 
recomenda-se que se proceda a análise das demais afirmações tendo ela como referência inicial. Ou seja: 
p: Rodolfo é atuário (V) 
 
Na afirmação I, “Ou Nicole é professora, ou Rodolfo não é atuário”, temos “Rodolfo não é atuário” como uma proposição falsa (negação da 
proposição p, da afirmação IV). Nessa afirmação, temos a presença de conectivo lógico do tipo disjunção, quando a proposição é representada por 
“p ou q”. Nesse caso, para a afirmação ser verdadeira, ao menos uma das proposições p e q é verdadeira. Logo, para a afirmação I ser, de fato, 
verdadeira, a proposição “Nicole é professora” deverá ser, necessariamente, verdadeira. Ou seja, na afirmação I, teremos: 
    p: Nicole é professora (V) 
    q: Rodolfo não é atuário (F) 
 
Na afirmação III, “Se Nicole é professora, então Camila é museóloga”, temos “Nicole é professora” como uma proposição verdadeira. Nessa 
afirmação, temos a presença de conectivo lógico do tipo condicional, quando a proposição é representada por “se p, então q”. Nesse caso, a 
afirmação será falsa sendo p verdadeira e q falsa, e será verdadeira nos demais casos. Logo, para a afirmação III ser, de fato, verdadeira, a proposição 
“Camila é museóloga” deverá ser, necessariamente, verdadeira. Ou seja, na afirmação III, teremos: 
    p: Nicole é professora (V) 
    q: Camila é museóloga (V) 
 
Na afirmação II, “Se Miguel é musicista, então Camila não é museóloga”, temos “Camila não é museóloga” como uma proposição falsa (negação da 
proposição q, da afirmação III). Da mesma forma que a afirmação III, temos a presença de conectivo lógico do tipo condicional. Logo, para a 
afirmação II ser, de fato, verdadeira, a proposição “Miguel é musicista” deverá ser, necessariamente, falsa.  
    p: Miguel é musicista (F) 
    q: Camila não é museóloga (F) 
   
Com base nos valores lógicos atribuídos a cada proposição acima, analisa-se as opções para definir qual a conclusão correta: 



 

● “Nicole não é professora ou Miguel é musicista” 
    p: Nicole não é professora (F) 
    q: Miguel é musicista (F) 
De acordo com a definição da disjunção, sendo p e q ambas falsas, a conclusão proposta nessa opção é falsa. 
 
● “se Rodolfo é atuário, então Camila não é museóloga” 
    p: Rodolfo é atuário (V) 
    q: Camila não é museóloga (F) 
De acordo com a definição da condicional, sendo p verdadeira e q falsa, a conclusão proposta nessa opção é falsa. 
 
● “Rodolfo é atuário e Camila não é museóloga” 
    p: Rodolfo é atuário (V) 
    q: Camila não é museóloga (F) 
De acordo com a definição da conjunção, quando a proposição é representada por “p e q”, ela será verdadeira sendo p e q ambas verdadeiras, e 
será falsa nos demais casos. Logo, a conclusão proposta nessa opção é falsa. 
 
● “Camila não é museóloga e Miguel não é musicista” 
    p: Camila não é museóloga (F) 
    q: Miguel não é musicista (V) 
De acordo com a definição da conjunção, sendo p falsa e q verdadeira, a conclusão proposta nessa opção é falsa. 
 
● “se Camila não é museóloga, então Nicole não é professora” 
    p: Camila não é museóloga (F) 
    q: Nicole não é professora (F) 
De acordo com a definição da condicional, sendo p falsa e q falsa, a conclusão proposta nessa opção é verdadeira, sendo este o gabarito da questão. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 

Questão: 50 

 
• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

1805535 1818239 1824443 1860933 1861970 
 

• Parecer da Banca Examinadora: 



 

 
Trata-se de uma questão de Juros Compostos. 
Segundo o enunciado, deve-se determinar o capital acumulado (montante → M) em uma aplicação (capital → C) de 30.000 reais a taxa mensal de 
4% (i = 0,04) ao final de 1 bimestre (tempo → t = 2 meses). No regime de capitalização composta, o capital acumulado é determinado pela relação 

M = C · (1 + i)t

e
. Assim, teremos:  

M = 30.000 · (1 + 0,04)2

e
  = 30.000 · 1,0816 = 32.448 

Logo, o capital acumulado gerado foi de R$ 32.448,00. 

 
• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

 


